
INTECNIAL S.A. 

INTECNIAL PART. S.A.

RELATÓRIO MENSAL DA ATIVIDADES

Competência: Dezembro de 2018 e 
Fevereiro de 2019

RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL

Erechim, 29 de março de 2019

Processo nº 013/1.16.0003282-5 
(0007388-94.201.6.82.1001)



1. INTRODUÇÃO

2. SUMÁRIO EXECUTIVO

3. DESCRIÇÃO DAS EMPRESAS

4. ENDIVIDAMENTO

5. INFORMAÇÕES OPERACIONAIS

6. DADOS FINANCEIROS - ECONÔMICOS

7. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

ÍNDICE

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES

RECUPERAÇÃO JUDICIAL



O presente relatório reúne, de forma sintética, as informações

operacionais, financeiras, econômicas e processuais da recuperação

judicial das empresas INTECNIAL S.A. e INTECNIAL PARTICIPAÇÕES

S.A..

Os dados foram coletados e analisados pela Medeiros & Medeiros

Administração Judicial, na qualidade de administradora judicial das

empresas recuperandas.

Os referidos dados, foram extraídos dos autos da recuperação judicial,

principalmente no que tange às informações contábeis e financeiras e, em

especial, das visitas técnicas ocorridas na sede da empresa, bem como de

reuniões com os procuradores e representantes das recuperandas.

As recuperandas vêm cumprindo suas obrigações processuais, com a

apresentação das contas demonstrativas mensais (art. 52, IV, da LREF).

Informações acerca da sua atividade estão sendo prestadas à

Administração Judicial e aos credores, quando solicitadas.

Todos os documentos que serviram de base para a elaboração do presente

relatório estão disponíveis para consulta no site

www.administradorjudicial.adv.br. Informações adicionais, ou

complementares, podem ser obtidas diretamente com a Medeiros &

Medeiros Administração Judicial.

O Relatório Mensal de Atividades reflete a análise técnica contábil, limitada

às informações disponibilizadas, não exaustivas, sobre a situação das

empresas.



Cronograma Processual da Recuperação Judicial

INTRODUÇÃO - ASPECTOS JURÍDICOS

Data Evento Lei 11.101/05

16/05/2016 Ajuizamento do Pedido de Recuperação

17/05/2016 Deferimento do Pedido de Recuperação.
art. 52, inciso I, II, 

III, IV e V e § 1º

25/05/2016 Publicação do deferimento no D.O. 

21/06/2016 Publicação do 1º Edital pelo devedor. art. 52, § 1º

12/07/2016

Fim do prazo para apresentar habilitações e 

divergências ao AJ (15 dias da publicação do 1º 

Edital)

art. 7°, § 1º

25/07/2016

Apresentação do Plano de Recuperação ao Juízo (60 

dias após publicação do deferimento da 

recuperação)

art. 53

21/10/2016
Publicação de aviso sobre o recebimento do PRJ no 

D.O.
art. 53, § Único

01/12/2016

Fim do prazo para apresentar objeções ao PRJ (30 

dias após a publicação do 2º Edital ou 30 dias após a 

publicação do aviso de recebimento do PRJ)

art. 53, § Único e 

art. 55, § Único

21/10/2016
Publicação do Edital pelo AJ - 2º Edital (45 dias após 

apresentação de habilitações/divergências)
art. 7º, § 2º

Data Evento Lei 11.101/05

04/11/2016
Fim do prazo para apresentar impugnações ao Juízo 

(10 dias após publicação do 2º Edital)
art. 8°

20/04/2017

Publicação do Edital de convocação para votação do 

PRJ - AGC (15 dias de antecedência da realização da 

AGC)

art. 56, § 1º

26/06/2017 1ª Convocação da Assembleia Geral de Credores art. 36, I

31/07/2017 2ª Convocação da Assembleia Geral de Credores art. 36, I

13/12/2017 Homologação do PRJ

Fim do prazo de recuperação judicial, se cumpridas 

todas as obrigações previstas no PRJ (2 anos após a 

concessão de recuperação judicial)

art. 61

Fim do prazo de recuperação judicial, conforme Novo 

Plano de Recuperação Judicial.

Nota: Quadro elaborado pela Administradora Judicial, com base nos processos 

previstos na Lei 11.101/05 e nas datas de suas ocorrências, conforme o trâmite 

processual.

Eventos ocorridos

Eventos não ocorridos



1. INTRODUÇÃO

2. SUMÁRIO EXECUTIVO

3. DESCRIÇÃO DAS EMPRESAS

4. ENDIVIDAMENTO

5. INFORMAÇÕES OPERACIONAIS

6. DADOS FINANCEIROS- ECONÔMICOS

7. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

ÍNDICE

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES

RECUPERAÇÃO JUDICIAL



SUMÁRIO EXECUTIVO

Assuntos Comentários

Informações 

operacionais

• A Intecnial está localizada em Erechim/RS e a sua atividade é a fabricação de bens de capital sob encomenda, para setores do

agronegócio, energia, logística, armazenamento, elétrica, automação e montagem industrial.

• Atua em todo território nacional e demais países da América Latina.

• As empresas em recuperação são a Intecnial S.A. e a Intecnial Participações S.A.

Quadro de 

colaboradores

• Em janeiro de 2019, as recuperandas contavam com 457 funcionários.

• Um fato relevante é o atraso no pagamento das verbas trabalhistas, que atinge o montante de R$ 2.962.786,89, na data de 31

de janeiro. Deste valor, R$ 1.103.447,48 são verbas de competência de 2016, R$ 320.591,44, de competência de 2017, R$

328.098,47 referente ao ano de 2018 e R$ 1.210.649,50 de verbas de 2019. Nesse sentido, as recuperandas informam que

estão pagando de forma gradativa a dívida.

Cumprimento do 

Plano de 

Recuperação 

Judicial

• O Plano de Recuperação Judicial se encontra na fase de cumprimento. As recuperandas estão enviando, mensalmente, a este

administrador judicial, os devidos comprovantes de pagamento, os quais podem ser solicitados através do e-mail:

divergencias@administradorjudicial.adv.br

• As empresas vêm cumprindo com o plano de recuperação judicial, aprovado em assembleia pelos credores.

• Para que as empresas efetuem os pagamentos, é necessário que os credores juntem nos autos do processo seus

dados bancários e também os enviem para o e-mail divergencias@administradorjudicial.adv.br.

Dados econômico-

financeiros
• Em janeiro de 2019 foram emitidos 398 pedidos de compra. Dos pedidos de compra emitidos, 83,16% foram com a forma de

pagamento a prazo, entre 7 e 56 dias. A maioria dos pedidos de compra são para fornecedores de serviços, compras de

equipamentos para proteção individual e despesas como água, energia elétrica e comunicação. Já, os pedidos efetuados com a

forma de pagamento a vista, são emitidos para os fornecedores de matéria prima, peças mecânicas e elétricas.

• Em dezembro, as recuperandas relataram que foram efetivadas vendas no valor de R$ 3,80 milhões, estes projetos têm

previsão de término dentro de 5 (cinco) meses, ressalta-se, que as recuperandas recebem os valores contratados de acordo

com o andamento das obras. Ainda, é relevante destacar que, para os próximos três meses, há estimativas de negociações com

clientes, no montante de R$ 65,77 milhões.

• Atualmente, a fabricação de tanques metálicos, tanques para transformadores e condensadores de vapor, equipamentos para

biodiesel, equipamentos elétricos, instalações de terminais portuários de grãos e indústria alimentícia são os produtos e serviços

mais vendidos pelas recuperandas.

mailto:divergencias@administradorjudicial.adv.br
mailto:divergencias@administradorjudicial.adv.br


SUMÁRIO EXECUTIVO

Assuntos Comentários

Endividamento

concursal e 

extraconcursal

• Endividamento Concursal: Atualmente, o passivo das recuperandas, atinge o montante de R$ 214,80 mi, sujeitos ao processo

de recuperação judicial.

 A Classe III – Quirografários, é a com maior representatividade, 78,5% do total do passivo, atingindo o valor de R$

168.543.356,18.

 A Classe I – Trabalhista, é a com maior número de credores, 1.096 credores habilitados, 55,41% do total de credores

arrolados na lista de credores.

• Endividamento Extraconcursal: A dívida extraconcursal de maior relevância é a de débitos tributários. Atualmente, os tributos

são pagos parcial ou integralmente e os parcelamentos são pagos em dia.

• A principal medida para regularizar sua situação junto ao Fisco Federal, foi a adesão ao PERT (Programa Especial de

Regularização Tributária), realizada em 28.09.2017, englobando débitos até Abr/17.

• Na esfera estadual, em dezembro, foi aderido ao REFAZ 2018, o parcelamento foi homologado a partir do pagamento da

primeira parcela, em 26.12.2018.

• Até dezembro, as empresas continham 37% de seu passivo fiscal parcelado.



1. INTRODUÇÃO

2. SUMÁRIO EXECUTIVO

3. DESCRIÇÃO DAS EMPRESAS

INSTALAÇÕES E CONTEXTO OPERACIONAL

ESTRUTURA SOCIETÁRIA

PRODUTOS

RAZÕES DA CRISE

4. ENDIVIDAMENTO

5. INFORMAÇÕES OPERACIONAIS

6. DADOS FINANCEIROS - ECONÔMICOS

7. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

ÍNDICE

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES

RECUPERAÇÃO JUDICIAL



A Intecnial S.A., fundada no ano de 1968, é uma sociedade anônima de capital

fechado, localizada em Erechim/RS. Sua atividade é a fabricação de bens de

capital sob encomenda, para os setores de agronegócio, energia, logística,

armazenamento, elétrica, automação e montagem industrial. A atuação da

empresa acontece em todo território nacional e demais países da América Latina.

• INTECNIAL S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 89.432.702/0001-58, com sede

societária na Rua Alberto Parenti, nº 1133, Bairro Industrial, Erechim/RS

• INTECNIAL PARTICIPAÇÕES S.A., inscrita no CNPJ sob nº

08.818.364/0001-95, com sede societária na Rua Alberto Parenti, nº 1133,

Bairro Industrial, Erechim/RS

INSTALAÇÕES e CONTEXTO OPERACIONAL

As instalações se dividem por atividade. Nas imagens a lado, pode-se observar
alguns dos principais setores.

• Engenharia

• Fabricação Mecânica

• Fabricação Elétrica

• Montagem Eletromecânica

• Serviço de Manutenção

ÁREAS DAS EMPRESAS



3. 

DESCRIÇÃO 

DAS 

EMPRESAS

Das empresas que se encontram em processo recuperacional:

• INTECNIAL S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 89.432.702/0001-58, com sede societária na Rua Alberto Parenti, nº 1133,

Distrito Industrial, Erechim/RS

• INTECNIAL PARTICIPAÇÕES S.A., inscrita no CNPJ sob nº 08.818.364/0001-95, com sede societária na Rua Alberto

Parenti, nº 1133, Distrito Industrial, Erechim/RS

INTECNIAL S.A.

THADEUS KEIPEK

0,02%

ROMALDO SKZYPEK 

0,02%

AUGUSTO OVÍDIO 
SKRZYPEK 

0,02%

JANDIR ANTONIO 
CANTELE 

0,02%

INTECNIAL PARTIC. 
S.A. 

99,92%

THADEUS KEIPEK 

26,035%

ROMALDO SKZYPEK 

26,035%

AUGUSTO OVÍDIO 
SKRZYPEK 

26,035%

JANDIR ANTONIO 
CANTELE 

21,895%

ESTRUTURA SOCIETÁRIA DAS EMPRESAS EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL



PRODUTOS

GRANOL Porto Nacional em Tocantins.

Fornecimento unidade de processamento de soja.

VILUCO na Argentina

Preparação, extração de óleo e plantas de biodiesel – 2.500 ton/dia

Considerando que o produto da empresa é feito por encomenda, a seguir, imagens de alguns projetos realizados pela
recuperanda.

3. 

DESCRIÇÃO 

DAS 

EMPRESAS



CAIASA INDUSTRIAL localizada no Paraguai.

Planta de preparação e extração

PETROBRÁS em Montes Claros, Minas Gerais

Planta de Biodiesel – capacidade 57 MM litros / ano

3. 

DESCRIÇÃO 

DAS 

EMPRESAS

As imagens a seguir são de projetos que a recuperanda realizou.

PRODUTOS



3. DESCRIÇÃO 
DAS 
EMPRESAS

RAZÕES DA CRISE

De acordo com a Recuperanda, a crise econômico-financeira gerou um desequilíbrio em suas contas e
finanças, principalmente, diante do cenário econômico nacional. O endividamento foi se agravando com o
passar dos períodos, refletindo em dificuldades para cumprir com a execução dos contratos firmados.

A atividade exercida pela INTECNIAL S.A. foi afetada em virtude de situações especificas, elencadas nos
tópicos a seguir:

• Dificuldades de fluxo de caixa;

• Esgotamento de capital de giro próprio;

• Retração de mercado;

• Atrasos de repasses do BNDES;

• Inadimplência de clientes;

• Elevação de custo com pessoal próprio;

Dentre as consequências deste cenário, esteve a necessidade de captação de recursos no mercado
financeiro. Com a alta taxa de juros dos recursos captados, surgiram as dificuldades da empresa em
cumprir com suas obrigações, resultando no endividamento e indisponibilidade financeira para gerir sua
atividade.

Ainda, alguns projetos tiveram seus contratos rescindidos, obrigando a empresa a modificar seu
planejamento operacional.

Por fim, em razão do endividamento a curto prazo, consideravelmente elevado em relação à capacidade
financeira, a empresa optou pelo ingresso do processo de recuperação judicial, com o intuito de alongar o
prazo de pagamento de suas dívidas.



1. INTRODUÇÃO

2. SUMÁRIO EXECUTIVO

3. DESCRIÇÃO DAS EMPRESAS

4. ENDIVIDAMENTO

CRÉDITOS SUJEITOS A RECUPERAÇÃO JUDICIAL

CRÉDITOS NÃO SUJEITOS

5. INFORMAÇÕES OPERACIONAIS

6. DADOS FINANCEIROS - ECONÔMICOS

7. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

8. ASPECTOS JURÍDICOS

ÍNDICE

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES

RECUPERAÇÃO JUDICIAL



CLASSE CREDOR VALOR R$

CLASSE II BADESUL R$ 26.425.063,54

CLASSE III

Banco Votorantim S.A. R$ 38.860.726,07

Banco do Brasil R$ 26.788.237,42

Banco Itau BBA S.A. R$ 24.521.052,57

Berk & Lee Negócios S.A. PTAX 16.05.2016  R$ 16.285.126,46

RESUMO DA RELAÇÃO DE CREDORES

DISTRIBUIÇÃO DOS CRÉDITOS POR NATUREZA PRINCIPAIS CREDORES NA RJ

4. ENDIVIDAMENTO - CREDORES SUJEITOS A RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Natureza
Quantidade de 

credores

% quantidade de 

credores
Valor total (em R$ mil) % Valor total

Valor médio (em R$ 

mil)

Trabalhista 1.099 55,48% 12.293.449,19 5,7% 11.186,03

Garantia Real 1 0,05% 26.425.063,54 12,3% 26.425.063,54

Quirografário 615 31,04% 168.543.356,18 78,5% 274.054,24

Microempresa 266 13,43% 7.647.847,33 3,6% 28.751,31

Total 1.981 100% 214.909.716,24 100% 108.485,47

Trabalhista
6%

Garantia Real
12%

Quirografário
78%

Microempresa
4%



4. ENDIVIDAMENTO - CREDORES NÃO SUJEITOS A RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Dívidas Tributárias

As Recuperandas informam que os
impostos estão sendo pagos parcial ou
integralmente e que mantêm em dia o
adimplemento dos parcelamentos de
IPTU, ISSQN, ICMS, SESI e SENAI.

Até o momento, a principal medida para
regularizar a situação fiscal das
empresas foi a adesão ao PERT
(Programa Especial de Regularização
Tributária), em 28.09.2017, englobando
os débitos federais vencidos até
30.04.2017.

Sobre o ICMS, houve adesão em
dezembro pelo REFAZ 2018, junto ao
Sefaz-RS. Com isso, o pagamento de
R$ 103.676,17, em 26.12.2018,
referente à 1ª parcela, resultou na
homologação do referido parcelamento.

Outra medida relevante que as
Recuperandas estão tomando, é apurar
créditos tributários ou previdenciários
resultantes de ações judiciais e, com
isso, obter tributos passiveis de
compensação.

POSIÇÃO DE TRIBUTOS PARC. – 12.2018

PARCELAMENTO ISS 3º 5.843

PARC. ISS – ERECHIM 7.605

PARC. ISS – ERECHIM LP 14.577

PARCELAMENTO ICMS 85.115

PARCELAMENTO ICMS LP 614.852

PARCELAMENTO SESI 25.445

PARCELAMENTO SENAI 19.607

PARCELAMENTO REFIS 284.478

PARCELAMENTO REFIS LP 1.446.095

PARCELAMENTO IPTU 19.064

PARCELAMENTO SESI LP 148.095

PARCELAMENTO SENAI LP 113.962

PARCELAMENTO IPTU LP 36.539

PERT – SESI 152.308

PERT – SENAI 114.899

PERT-REFIS INTECNIAL LP 2.691.193

PERT – DESONERAÇÃO LP 1.978.040

PERT – COFINS LP 1.499.822

PERT – PIS LP 324.872

PERT - IR S/REND. LP 3.970.020

PERT-INSS R.FEDERAL LP 8.323.003

PERT-INSS PGFN LP 3.649.753

PERT – SESI LP 1.954.308

PERT – SENAI LP 1.474.310

TOTAL 28.953.801 

POSIÇÃO DE TRIBUTOS FEDERAIS – 12.2018

FGTS A RECOLHER 17.412.177

INSS A PAGAR 5.706.374

CONT.SENAI RECOLHER 368.711

CONT.SESI RECOLHER 445.078

CONT.SIND.RECOLHER 364.925

FUNDO TREIN. SENAI 241.272

PENSÃO ALIM JUD PGR 3.487

CONTRIB PREV S/REC B 5.336.466

COFINS A PAGAR 5.949.375

PIS A PAGAR 1.161.647

IPI A RECOLHER 339.690

IPI OUTRAS ENTRADAS 33.522

IOF A RECOLHER 17.865

CONTR SOC RECOLHER 817.592

IRRF S/ ALUGUEIS 659

IRRF S/ COMISSÕES 234

IRRF RENDIM RECOLHE 2.905.793

IRRF RETIDO DE 3° 86

IRRF SOC CIVIS RECO 5.735

IRRF COOP A RECOLHE 495

4,65 - RETIDOS FONT 12.209

CSLL - RETIDO FONTE 179

COFINS RETIDO FONTE 521

PIS RETIDO NA FONTE 113

IRPJ A PAGAR 2.245.712

INSS RETIDO NA FONT 1.057.243

TOTAL 44.427.157 

POSIÇÃO DE TRIBUTOS ESTADUAIS – 12.2018

ICMS A RECOLHER 4.809.676

ICMS OUTRAS 

ENTRADAS
179.777

TOTAL 4.989.453 

POSIÇÃO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS – 12.2018

ISS A RECOLHER 8.175

ISS RET. 3º 

RECOLHE
59.914

TOTAL 68.089 

Parcelados
28.953.801,4

9
37%

Abertos
49.481.211,7

4
63%

DISTRIBUIÇÃO PASSIVO FISCAL



FORNECEDORES 
MAIS RELEVANTES 
DA OPERAÇÃO QUE 

ESTÃO FORA DA  
RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL

4. ENDIVIDAMENTO - CREDORES NÃO SUJEITOS A RECUPERAÇÃO JUDICIAL

As Recuperandas trabalham com fornecedores que não têm créditos sujeitos ao processo de recuperação judicial. Dessa forma, a tabela a seguir demonstra os credores extrajudiciais 
de maior relevância para as atividades das empresas. 

FORNECEDORES VALORES VALORES (R$)

ANDREIA APARECIDA ZANETTE 149.078

GOM MONTAGEM E MANUTENCÃO INDUSTRIAL 107.287

INTERATIVA ISOLAÇÕES TERMICAS LTDA. 128.749

JF SERVICOS DE USINAGEM E MANUTENÇÃO 63.540

LUIS HENRIQUE ELEUTERIO 232.482

MILLS ESTRUTURAS E SERV. DE ENGENH S 69.067

NEXANS BRASIL S/A. 200.532

ORLANDA GARCIA PEREIRA ME 68.230

R ORIGEM ALIMENTOS LTDA. 151.242

SAFETY SERVICOS E TREINAMENTOS EMPR. 118.013

TAVEIRA TECNOLOGIA ISOLAMENTO TÉRMICO 304.225

TGL TRANSPORTES GUINDASTES E LOCAÇÃO 190.762

TKL TRANSPORTES KARINA LTDA ME 89.856

TRANSPORTES JEVICRIS LTDA. 284.479

UNIMED ERECHIM COOPERATIVA DE SERVIÇOS 326.248

TOTAL 2.483.790



1. INTRODUÇÃO

2. SUMÁRIO EXECUTIVO

3. DESCRIÇÃO DAS EMPRESAS

4. ENDIVIDAMENTO

5. INFORMAÇÕES OPERACIONAIS

FUNCIONÁRIOS

6. DADOS FINANCEIROS- ECONÔMICOS

7. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

ÍNDICE

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES

RECUPERAÇÃO JUDICIAL



5. INFORMAÇÕES OPERACIONAIS

A fim de atender outro dos princípios da Recuperação Judicial – manutenção do

emprego dos trabalhadores – está sendo fiscalizado o Setor de RH, para que os

demais órgãos da recuperação, bem como credores, tenham conhecimento da

atual situação dos funcionários das devedoras.

Um fato relevante é o atraso no pagamento das verbas trabalhistas, que atinge o

montante de R$ 2.962.786,89, na data de 31 de janeiro. Deste valor, R$

1.103.447,48 são verbas de competência de 2016, R$ 320.591,44, de

competência de 2017, R$ 328.098,47 referente ao ano de 2018 e R$ 1.210.649,50

de verbas sobre 2019.

Nota-se, pelo histórico, que as Recuperandas pagam de forma gradativa as

dívidas mais antigas, mantendo o pagamento da folha atual e os adiantamentos

salariais. As recuperandas informaram que não há um planejamento exato para a

regularização das verbas trabalhistas em atraso, mas pretendem desenvolver essa

programação em março de 2019.

Sobre o quadro de funcionários, percebe-se através do gráfico que, ao término do

período de fevereiro de 2019, as Recuperandas contavam com 442 funcionários

ativos.

As demissões apresentadas na tabela ao lado, referem-se aos desligamentos em

obras, em razão de: término do contrato de experiência, demissões solicitadas por

parte dos empregadores e empregados e ao encerramento de estágio. Nota-se,

que no mês de outubro foram realizadas contratações, as quais ocorreram em

razão de maior demanda de trabalho.

Funcionários

INTECNIAL S.A.

PERÍODO ADMISSÕES DEMISSÕES AFASTADOS FUNCIONÁRIOS 

jan/18 11 7 121 392

fev/18 81 11 115 462

mar/18 41 34 113 469

abr/18 39 30 114 478

mai/18 38 39 114 477

jun/18 40 26 115 490

jul/18 41 33 109 504

ago/18 12 45 107 473

set/18 7 27 106 454

out/18 31 23 106 462

nov/18 11 32 105 442

dez/18 42 28 104 457

jan/19 23 39 101 444

fev/19 28 35 96 442

392
462 469 478 477 490 504

473 454 462 442 457 444 442

QUADRO DE COLABORADORES



1. INTRODUÇÃO

2. SUMÁRIO EXECUTIVO

3. DESCRIÇÃO DAS EMPRESAS

4. ENDIVIDAMENTO

5. INFORMAÇÕES OPERACIONAIS

6. DADOS FINANCEIROS- ECONÔMICOS

BALANÇO PATRIMONIAL

DRE – DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

FLUXO DE CAIXA

7. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

ÍNDICE

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES

RECUPERAÇÃO JUDICIAL



6. DADOS FINANCEIROS-ECÔNOMICOS

Balanço Patrimonial

Análise

• Adiantamentos Operacionais e Imobilizado em Andamento: Percebe-se no ativo, que a conta Adiantamentos
Operacionais e Imobilizado em Andamento não tem valor algum em dezembro, pois a Recuperanda fez uma
reclassificação em que transferiu o saldo da conta Adiantamentos Operacionais para a conta Outros Créditos, e do
imobilizado em andamento foi transferido para a conta Imobilizado.

• Credores por Comissões e Provisão de Custos: Estas contas também zeraram seu saldo em dezembro, da
mesma forma que as mencionadas no item anterior, a Intecnial optou por reclassificar de modo que o saldo destas
contas foram transferidos para a conta Credores por Adiantamentos.

A Recuperanda informou que essas reclassificações foram feitas com o objetivo de sintetizar o balanço, de forma que
fique mais fácil a sua interpretação.

• Obrigações Trabalhistas e Obrigações Sociais: Até nov/18 estas contas só existiam no passivo circulante, porém
com a reclassificação efetuada em dez/18, parte dos valores foram direcionados para uma nova conta cadastrada a
longo prazo com o mesmo nome, pois parte da dívida tem vencimento após 12 meses.

• Obrigações Tributárias: No mês de dezembro, a Recuperanda reclassificou dívidas vencidas de ICMS, PIS,
COFINS e IRRF para o longo prazo, justificando que esta dívida não será parcelada ou paga nos próximos 12
meses. Este administrador judicial entende inadequada esta reclassificação, afinal, as dividas classificadas a longo
prazo devem ter o seu vencimento estabelecido em algum documento comprobatório, sendo assim, essa
transferência demonstra que trata-se de um ajuste que visa melhorar os índices de liquidez da empresa.

• Fornecedores (Passivo Não Circulante) e Credores em Recuperação Judicial: Estas contas foram criadas em
dez/18. Para credores que não foram inclusos no processo de recuperação judicial, o crédito devido foi lançado na
conta Fornecedores (Passivo Não Circulante) e a conta Credores em Recuperação Judicial tem a finalidade de
registrar o saldo dos créditos trabalhistas arrolados na recuperação judicial, inclusive, estes já estão pagos conforme
o plano de recuperação judicial.

• Tributos Diferidos (Ativo Não Circulante): A redução de R$ 1,3 milhões se deve a apuração de IRPJ e CSLL
referente ao ano de 2018, dessa forma a Recuperanda transferiu este valor para a apuração do Resultado no DRE.

• Empréstimos e Financiamentos: A conta do passivo circulante reduziu em, aproximadamente, R$ 1,5 mi e a do
longo prazo aumentou em valor semelhante. Esta movimentação é originada de uma avaliação sobre os prazos para
pagamento desta obrigação, com isso, foi executado um lançamento de transferência entre curto prazo para o longo
prazo, ajustando os saldos.

• Provisões para Contingência: Esta conta tem a função de registrar as prováveis dívidas de processos que estão
em andamento. Portanto em dezembro a recuperanda efetuou um lançamento contábil referente a provisões
relacionadas a processos trabalhistas em andamento, de modo que que esta conta aumentou em R$ 1,3 mi.

BALANÇO saldo nov/18 saldo dez/18

ATIVO 176.295.283 169.053.828

CIRCULANTE 35.155.656 29.409.630

Caixa e Equivalentes de Caixa 26.620 34.101

Clientes 15.142.351 13.200.698

Estoques 17.444.124 13.705.913

Impostos a Recuperar 1.288.698 1.009.915

Adiantamentos Operacionais 1.021.293

Outros Créditos 200.315 1.442.844

Despesas do Exercício Seguinte 32.256 16.158

NÃO CIRCULANTE 141.139.627 139.644.199

Realizável a Longo Prazo 90.419.245 88.464.365

Clientes 11.416.036 11.441.593

Partes Relacionadas 7.160.800 7.174.899

Depósitos Judiciais 3.040.216 2.368.810

Tributos Diferidos 68.802.194 67.479.063

Propriedade para Investimentos 9.764.355 9.764.355

Imobilizado 40.853.331 41.312.782

Imobilizado 77.681.223 77.865.324

Depreciação Acumulada -37.031.341 -36.552.542

Imobilizado em Andamento 203.449 0

Intangível 102.696 102.696

Intangível 8.923.435 8.923.435

Amortização Acumulada -8.820.739 -8.820.739

PASSIVO 176.295.283 169.053.828

CIRCULANTE 69.634.484 38.118.818

Fornecedores 3.280.428 7.506.858

Empréstimos e Financiamentos 3.986.545 2.450.133

Obrigações Trabalhistas 21.893.238 10.970.454

Obrigações Sociais 20.975.775 3.229.708

Obrigações Tributárias 11.911.861 5.327.419

Credores por Adiantamentos 7.789.036 8.634.247

Credores por Comissões 109.650 0

Provisão de Custos -312.048 0

NÃO CIRCULANTE 248.656.780 259.758.744

Fornecedores 0 185.144

Credores em recuperação judicial 0 36.853.536

Fornecedores em Recuperação Judicial 70.457.826 0

Empréstimos e Financiamento 595.792 1.933.150

Bancos em Recuperação Judicial 133.122.815 131.259.653

Obrigações trabalhistas 0 11.120.147

Obrigações Tributárias 37.209.825 24.225.341

Obrigações Sociais 0 45.656.033

Tributos Diferidos 4.150.083 4.150.083

Provisões para Contingência 2.596.669 3.938.091

Faturamento Antecipado 523.771 437.568

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -141.995.981 -128.823.734

Capital Social 45.000.000 45.000.000

Ajustes de Avaliação Patrimonial 8.658.885 8.571.925

Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital  3.000.000 3.000.000

Reserva Legal 2.927.808 2.927.808

Lucros e Prejuízos Acumulados -201.582.674 -188.323.467



6. DADOS FINANCEIROS-ECÔNOMICOS

Demonstração do Resultado do Exercício

Análise

• A INTECNIAL S.A. é uma empresa que tem como principal produto a venda de projetos,
com prazos de execução que variam de semanas a meses. Após o contrato assinado, inicia-
se o projeto. O faturamento, por sua vez, é gradativo, evoluindo de acordo com a medição
do serviço ou com marcos contratuais.

• É importante destacar que, segundo a Recuperanda, a partir de janeiro de 2018, a forma de
reconhecimento da receita não segue a NBC 47 (norma brasileira de contabilidade) e passa
a ser reconhecida a receita de acordo com o efetivo faturamento.

• Dos pedidos de compra emitidos, 81% foram com a forma de pagamento a prazo, entre 7 e
56 dias. A maioria dos pedidos de compra são direcionados aos fornecedores de serviços,
compras de Equipamentos para Proteção Individual e despesas como água, energia elétrica
e comunicação. Os pedidos efetuados com a forma de pagamento a vista, são para os
fornecedores de matéria prima, peças mecânicas e elétricas.

• Em dezembro, a recuperanda relata que foram realizados contratos no valor de R$ 5,75
milhões, sendo que os projetos têm previsão de término em 9 meses, ressalta-se, que a
recuperanda recebe os valores das obras contratadas de acordo com o andamento da
construção. Ainda, é relevante pontuar que, para os próximos três meses, há estimativas de
negociações com clientes, no montante de R$ 41,78 milhões.

• Atualmente, a fabricação de tanques metálicos, tanques para transformadores e
condensadores de vapor, equipamentos para biodiesel, equipamentos elétricos, instalações
de terminal portuário de grãos e indústria alimentícias são os produtos e serviços mais
vendidos pela recuperanda.

• Em comparação aos meses de novembro e dezembro, verifica-se a redução do
faturamento, refletindo um prejuízo de, aproximadamente, R$ 4,1 milhões. O resultado
negativo, a partir de Custos com Produtos Vendidos, tem explicação no fato da a empresa
trabalhar com projetos que levam meses para serem concluídos. Assim, há períodos em
que as obras estão sendo executadas, mas não há o efetivo faturamento, esta sazonalidade
reflete na falta de constância sobre as receitas e resultados apurados.

• A Recuperanda relata que o trabalho pela busca de novos negócios está surtindo efeito
gradativamente. Com isso, entende que a aprovação do plano de recuperação judicial
proporcionou uma oportunidade de reconquistar seu mercado e aumentar o volume de
negócios.

• Até dezembro de 2018, a Recuperanda acumulou receita líquida de R$ 40,8 milhões e
prejuízo de R$ 12,7 milhões, no entanto, informa que, ao longo dos próximos meses, as
medidas em implementação deverão reverter o prejuízo acumulado em lucro.

DRE nov/18 dez/18 SALDO 2018

RECEITA BRUTA 4.885.551,92 6.039.174,72 56.460.449,95

Receita Vendas Produtos 3.441.418,36 2.427.075,44 32.408.038,21

Receita Prestação de Serviços 1.444.133,56 1.304.557,40 21.616.775,86

Locação de Bens 0,00 2.307.541,88 2.435.635,88

AVP Clientes 0,00 0,00 0,00

DEDUÇÕES VENDAS -885.661,21 -651.685,27 -10.223.895,37

Impostos Sobre Receitas -524.736,65 -458.729,88 -7.681.006,27

Devoluções e Abatimentos  -360.924,56 -192.955,39 -2.542.888,59

Pis e Cofins Diferidos  0,00 0,00

RECEITA LÍQUIDA 3.999.890,71 5.387.489,45 46.236.554,58

CUSTO DAS VENDAS -7.081.767,21 -604.429,26 -39.190.857,53

Custo dos Produtos e Serviços Vendidos -7.081.767,21 -604.429,26 -39.190.857,53

LUCRO BRUTO -3.081.876,50 4.783.060,19 7.045.697,05

DESPESAS/RECEITAS OPERACIONAIS -1.315.030,98 -2.446.257,88 -12.713.547,87

Despesas Administrativas / Comerciais -1.308.891,60 -2.627.954,48 -14.306.117,33

Despesas Tributárias -6.139,38 excluida 12/18

Outras Despesas/Receitas 0,00 181.696,60 1.592.569,46

RESULTADO ANTES DAS DESP. NÃO DECORRENTES -4.396.907,48 2.336.802,31 -5.667.850,82

DEPESAS NÃO DECORRENTES 0,00 -20.217.160,61 -20.217.160,61

DEPESAS NÃO DECORRENTES 0,00 -20.217.160,61 -20.217.160,61

RESULTADO ANTES DAS RECEITAS/DESP. FINANC. -4.396.907,48 -17.880.358,30 -25.885.011,43

RECEITAS (DESP.) FINANCEIRAS, LÍQUIDAS 261.975,83 35.439.039,71 30.726.073,20

Despesas Financeiras 29.954,51 -3.244.279,46 -9.034.638,38

Receitas Financeiras 232.021,32 38.683.319,17 39.760.711,58

Receitas Financeiras 0,00 0,00 0,00

PREJUÍZO ANTES DA TRIBUTAÇÃO -4.134.931,65 17.558.681,41 4.841.061,77

IRPJ / CSLL Diferido Receita CPC 17 0,00 -1.323.130,33 -1.323.130,33

Imposto de Renda/ Contribuição social 0,00 -3.063.304,14 -3.063.304,14

Provisão para Contribuição Social 0,00 0,00 0,00

RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO/EXERCÍCIO -4.134.931,65 13.172.246,94 454.627,30



6. DADOS FINANCEIROS-ECÔNOMICOS

Demonstrativos Contábeis - Intecnial Participações S.A.

Análise

• As movimentações de ativo e passivo se restringem à pequenas operações entre a
Recuperanda e a INTECNIAL S.A. O resultado operacional de 2018 é negativo no valor total
de R$ R$ 2.555.409,00, vinculado especialmente ao lançamento de provisões para perda
de investimentos, relacionados a participação da empresa na Intecnial S.A, que apresentou
prejuízos no ano de 2018.

BALANÇO nov/18 Δ dez/18 dez/18

ATIVO 2.985.472 3.945 2.989.417

CIRCULANTE 33.472 3.945 37.417

Caixa e Equivalentes de Caixa 25.061 4.997 30.057

Impostos a Recuperar 0 0 0

Despesas do Exercício Seguinte 8.411 -1.051 7.360

NÃO CIRCULANTE 2.952.000 0 2.952.000

Investimentos 2.952.000 0 2.952.000

Investimentos em Controladas 0 0 0

Investimentos em Joint Venture 2.952.000 0 2.952.000

BALANÇO nov/18 Δ dez/18 dez/18

PASSIVO 2.985.472 3.945 2.989.417

CIRCULANTE 7.161.392 14.100 7.175.492

Fornecedores 584 0 584

Partes Relacionadas 7.160.800 14.100 7.174.899

Seguros a Pagar 0 0 0

Obrigações Tributárias 9 0 9

NÃO CIRCULANTE 132.360.297 2.545.255 134.905.552

Fornecedores RJ 17.236 0 17.236

Provisões para Perda 

Investimentos
132.343.061 2.545.255 134.888.316

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -136.536.217 -2.555.409 -139.091.627

Capital Social 44.999.960 0 44.999.960

Reserva Legal 1.577.960 0 1.577.960

Reserva de Avaliação 

Patrimonial
3.441.409 0 3.441.409

Prejuízos Acumulados -186.555.546 -2.555.409 -189.110.956

DESPESAS 
ADMINISTRATIVAS

-13.044
0%

DESPESAS TRIBUTÁRIAS
-131.800

-5%

RESULTADO DE PART. 
SOCIETÁRIAS

-2.545.255
-95%

RESULTADO FINANCEIRO
389
0%

DISTRIBUIÇÃO RESULTADO DE JAN A DEZ/18



1. INTRODUÇÃO

2. SUMÁRIO EXECUTIVO

3. DESCRIÇÃO DAS EMPRESAS

4. ENDIVIDAMENTO

5. INFORMAÇÕES OPERACIONAIS

6. DADOS FINANCEIROS- ECONÔMICOS

7. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

MEIOS DE RECUPERAÇÃO

PROPOSTA DE PAGAMENTO

PRESTAÇÃO DE CONTAS

ÍNDICE

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES

RECUPERAÇÃO JUDICIAL



Meios de 
Recuperação

A Recuperanda, em seu plano de recuperação judicial, elenca as medidas para o seu soerguimento:

• Concessão de prazos e condições especiais no pagamento das obrigações vencidas ou vincendas.

• Reorganização societária e governança corporativa. Entende-se que a partir da aprovação do plano, a 
INTECNIAL pode se reorganizar societáriamente, efetuando cisão, incorporação, fusão e transformação.

• Aumento de capital social ou entrada de novos sócios.

• Constituição e venda de unidades produtivas isoladas (UPIs), conforme condição destacada no item 6.3 do 
próprio plano.

• Dos valores obtidos desta operação de venda das UPIs, 50% serão destinados ao fluxo de caixa da 
empresa e o restante será utilizado para pagamento dos credores, proporcionalmente aos créditos 
de cada credor (antecipação das parcelas finais dos valores sujeitos à RJ), conforme a seguinte 
regra, destinado 16,66% do saldo remanescente para as Classes II, III e IV.

• Dação em pagamento, podendo para isso destinar ativos, créditos a receber e produtos em estoque.

• Novação de dívidas do passivo, com ou sem constituição de garantia própria ou de terceiros

• Venda de bens.

• Locação, arrendamento, remoção, oferecimento como garantia de bens.

• Não distribuição de dividendos e/ou pagamentos de juros sobre o capital próprio, até a completa quitação 
dos créditos abrangidos pela recuperação judicial.

Quaisquer operações com os bens do ativo imobilizado dependerão de prévia anuência do Juízo desta recuperação 
judicial, após ouvida a Administradora Judicial.

7. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 



Classe I - Trabalhista

Proposta de Pagamento
7. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

O plano de recuperação judicial aprovado na assembleia, ocorrida em 08.11.2017, traz as seguintes

premissas como opções de pagamentos:

• Pagamento à vista em parcela única, com carência de 6 meses, deságio de 80%.

• Pagamento à vista em parcela única, com carência de 12 meses, deságio de 60%.

• Pagamento em 22 parcelas mensais, com carência de 3 meses, crescentes e sucessivas com

carência de 3 meses, após homologação do plano.

Classe II – Garantia Real

A classe II tem apenas um credor, que será pago da seguinte
forma:

• Pagamento trimestral do principal, com juros baseado na
tabela Price, e carência de 60 meses contados a partir da
homologação judicial do plano de RJ, 13.12.2017.

• Durante o período de carência será pago 30% da SELIC,
entre o 25º e 48º mês, depois nos últimos 12 meses será
pago 50% da SELIC.

• Acerca da correção monetária desta classe, a contagem tem
início a partir do pedido de recuperação judicial.

As empresas colocam a venda, como forma de garantia dos créditos trabalhistas, os imóveis
abaixo identificados, com avalição a ser realizada pelo avaliador judicial Eng. JORGE LUIS
MARTINS BERWANGER, para aceleração e quitação dos valores trabalhistas. Caso os imóveis
sejam vendidos por valor inferior a avaliação, a diferença a menor será dividida (50% da
desvalorização), entre os credores trabalhistas e as empresas.

1) Parte do lote urbano nº 7, da Área Industrial, na cidade de Erechim/RS, com área de 5.000m²
(cinco mil metros quadrados), com benfeitorias, devidamente registrado no Cartório de Registro de
Imóveis de Erechim, no Livro nº 2, sob a matrícula nº 17.093, sobre o qual encontra-se averbado
um prédio em alvenaria com área construída de 3.325,43 m².

2) Parte do lote rural nº 35, da Seção Paio Grande, na cidade de Erechim/RS, com área de
75.000m²(setenta e cinco mil metros quadrados), com benfeitorias, devidamente registrado no
Cartório de Registro de Imóveis de Erechim, no Livro nº 2, sob a matrícula nº 29.460, sobre o qual
encontra-se averbado uma residência em alvenaria com área de 69,58m² e um quiosque em
alvenaria com área de 180,54m², lotados em 2004.

Para recebimento à vista de seus créditos, os credores trabalhistas poderão, a qualquer momento,
manifestar sua intenção diretamente às empresas, juntamente com seus dados bancários. Nesta
hipótese, o deságio será aplicado sobre o valor original do crédito e, abatidos os valores recebidos
até então, será pago o saldo remanescente.



Classe III – Quirografários e Classe IV – ME e EPP

7. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

• Credores com crédito até R$ 10.000,00 são considerados de Pequeno Valor, estes têm uma única opção com 12 meses de carência, correção monetária
baseada na Taxa Referencial Mensal e deságio de 70%. O pagamento será feito em até 36 meses após a carência, de acordo com o fluxo de caixa da
empresa.

• O restante dos credores, que são fornecedores e prestadores de serviço das Classes III e IV, serão pagos conforme as opções demonstradas a seguir.

PRAZO TOTAL (com carência) CARÊNCIA TAXA DE JUROS CORREÇÃO MONETÁRIA DESÁGIO FORMA PAGAMENTO

84 36 0% TR-Mensal 80% Pagamento trimestral.

96 36 0% TR-Mensal 75% Pagamento trimestral.

108 36 0% TR-Mensal 70% Pagamento trimestral.

120 36 0% TR-Mensal 65% Pagamento trimestral.

132 36 0% TR-Mensal 60% Pagamento trimestral.

144 36 0% TR-Mensal 55% Pagamento trimestral.

156 36 0% TR-Mensal 50% Pagamento trimestral.

168 36 0% TR-Mensal 45% Pagamento trimestral.

180 36 0% TR-Mensal 40% Pagamento trimestral.

192 36 0% TR-Mensal 35% Pagamento trimestral.

204 36 0% TR-Mensal 30% Pagamento trimestral.

216 36 0% TR-Mensal 25% Pagamento trimestral.

228 36 0% TR-Mensal 20% Pagamento trimestral.

240 36 0% TR-Mensal 15% Pagamento trimestral.

252 36 0% TR-Mensal 10% Pagamento trimestral.

264 36 0% TR-Mensal 5% Pagamento trimestral.

276 36 0% TR-Mensal 0% Pagamento trimestral.

Os credores fornecedores colaborativos terão condições especiais, conforme item 9.2.1 do plano.

A Recuperação Judicial foi concedida em 13/12/2017, dessa forma, os pagamentos dos credores de pequeno valor terá início em 12/12/2018 e dos
demais credores em 12/12/2020.

Proposta de Pagamento



Credores Financeiros da Classe III – Quirografários

Proposta de Pagamento

7. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

São três modalidades:

1ª Modalidade:

• Pagamento linear trimestral das parcelas, sem bullet, com carência de 36 meses e
deságio de 80%.

2ª Modalidade:

• Pagamento trimestral do principal, juros e correção monetária, com carência de 24
meses, juros de 7% ao ano e correção monetária pela Taxa Referencial mensal,
nesta opção não há deságio.

• Durante o período de carência, será pago entre o 13º e o 24º mês o valor
correspondente a atualização de 100% dos juros.

• Forma de pagamento do principal:

• 3º ano com 5% de amortização;

• do 4º ao 9º ano com 10% de amortização por ano;

• no 10º ano, bullet de 35%

3ª Modalidade:

• Pagamento trimestral do principal, juros e correção monetária, com base na
Tabela Price.

• Durante período de carência, será pago entre o 24º e o 48º mês o valor
correspondente a atualização dos juros e correção.

• Forma de pagamento do principal:

• 5º ano com 3% de amortização;

• 6º ao 8º ano com 5% de amortização por ano;

• 9º ao 10º ano com 7% de amortização por ano;

• 11º e 12º ano com 10% de amortização por ano;

• 13º ao 16º ano com amortizaçãode12% ao ano.

Os juros e a correção monetária serão computados a partir do pedido de recuperação judicial.

Bullet significa uma parcela única de pagamento equivalente a 35% do crédito sujeito na RJ. Sendo passível de negociação no 10º ano, com pagamento de 100%
dos juros durante o plano de recuperação judicial, o bullet não carregará duas parcela de juros.



Prestação de Contas

7. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Até o momento apenas a classe trabalhista está sendo paga. A próxima classe que a ser paga é a de credores de pequeno valor, que deverão ser pagos em até 36

meses a partir de dez/18.

CLASSE TRABALHISTA:

Considerando o disposto no plano, a empresa pagaria parcelas mensais, em crescimento, na classe trabalhista. Na primeira parcela foram pagos R$ 200,00, na segunda R$

205,00, na terceira R$ 210,00 e assim sucessivamente. Lembrando, que os credores deveriam indicar as contas bancárias para depósito, apesar da não apresentação das contas

por todos os credores, a empresa realizou o depósito via ordem de pagamento no Banco Itaú. Alguns credores realizaram o saque, os que não o fizeram, tiveram os valores

devolvidos para empresa.

Em janeiro e fevereiro de 2019, a empresa pagou o valor total de R$ 194.765,98 referente à 11ª e 12ª parcelas. O fato da TR mensal ser 0% desde setembro de 2017, resulta na

inexistência de correção.

No total, já foram quitados 378 credores da Classe I, sendo 76 na 11ª e 12ª parcelas. Na tabela a seguir consta o resumo.

CREDORES DE PEQUENO VALOR: A recuperanda informou que, até o momento, apenas dois credores informaram seus dados bancários para que sejam efetuados os

pagamentos, em razão desta falta de manifestação por parte dos credores, não foi possível desenvolver um cronograma. A primeira parcela dos únicos dois credores foi paga em

31/01/2019.

Os comprovantes de pagamento podem ser solicitados à Administração Judicial, através do e-mail divergencia@administradorjudicial.adv.br

RESUMO

Nº PARCELA CREDORES QUITADOS VALOR (R$)

1ª (Março) 5 421,22

2ª (Abril) 30 10.450,62

3ª (Maio) 13 6.865,14

4ª (Junho) 25 17.082,00

5ª (Julho) 42 40.078,04

6ª (Agosto) 45 51.463,50

7ª (Setembro) 31 40.099,30

8ª (outubro) 36 51.113,16

9ª (novembro) 30 46.923,83

10ª (dezembro) 45 86.299,81

11ª (janeiro) 48 116.774,52

12ª (fevereiro) 28 77.991,46

TOTAL 378 545.562,60

mailto:divergencia@administradorjudicial.adv.br


I – DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DE DEZEMBRO 2018

II – CERTIDÕES NEGATIVAS

ANEXOS
RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL

RELATÓRIO MENSAL DE 

ATIVIDADES





ANEXO I



ANEXO II










































































